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Abstrakt díla

Diplomová práce Klavírní školy současnosti a jejich využití v praxi na ZUŠ pojednává

o nejrozšířenějších a pro výuku nejvhodnějších klavírních školách v Čechách. Při posuzování

škol vychází z nových směrů přelomu 19. a 20. století, jejichž jedním z prvních průkopníků

byl Ludwig Deppe. Jedná se především o vytváření hudebních představ a potřeby váhy paže

během hry. Odsuzuje tak starou metodiku a udává příklady.

V první části práce je popisován vývoj klavíru jako nástroje a s ním spojený vývoj

klavírních škol. Jen za pochopení historických změn v tomto vývoji je možno také pochopit

snahu tolika velkých osobností o vytvoření výlučně klavírní školy. Vzhledem k tomu, že

klavír je poměrně mladým nástrojem, není divu, že i jeho metodika vyučování je stále živým

tématem a nutno podotknout, stále ještě ne zcela prozkoumaným.

Další části jsou již věnovány konkrétním klavírním školám, které se běžně používají na

ZUŠ včetně příkladů metodicky překonaných škol. I ty jsou bohužel dodnes mnohými

pedagogy hojně využívány. Znovu ale připomeňme, že samotné skladby odsouzeníhodné

velice často nejsou, je to především onen metodický postup školy. Naproti tomu práce udává

příklady těch škol, které jsou více či méně pro vyučování vhodné. Uvádí jejich kladné a

záporné stránky, pojednává o vybraných skladbách a hodnotí je z pohledu technického i

přednesového. Ukazuje, v čem má daná skladba největší přínos pro žáka, kde se nachází

problém či na co je potřeba nejvíce upozornit, aby skladba vynikla. Zároveň skladby splňují i

podmínku, aby byly pro žáka lákavé a měl chuť se jimi zabývat.

Diplomová práce dochází k závěru, že pro úspěšné klavírní vyučování je zapotřebí jak

vnímavého, motivovaného žáka (s podporou a zájmem rodičů), tak kvalitního učitele a stejně

tak kvalitní školy – metody. Vzhledem k názvu práce tvoří centrum naší pozornosti žáci

Základních uměleckých škol, tedy nadaní, nikoliv však geniální. V případě geniality žáka je

totiž možný úspěch i tehdy, když učitel či jeho metoda nejsou kvalitní.

Résumé

The thesis Contemporary piano methods and their usage in practice at Elementary

schools of art deals with the most common and also the most suitable piano methods used in

the Czech Republic. It’s based on new trends at the turn of the 19
th

and 20
th

century, whose

one of the pioneers was Ludwig Deppe. The issue is making music ideas and the need of

using the weight of our arm while playing. It condemns the old methodology and gives

examples.

In the first part of the thesis there is described the evolution of piano – a musical

instrument and the evolution of piano methods. These are interdependent of course. There was

a quest to form a method only for piano which we can understand only if we know the

historical changes. Since, in view of the fact that piano is a relatively young instrument we

can’t be surprised that its methodology of teaching is still a hot issue.

The other parts are devoted to particular piano methods which are commonly used at

Elementary school of art including examples of methodically obsolete methods. Unfortunately

these are still very often used by many teachers. It’s necessary to remind again that the pieces

itself are not reprehensible but it’s the method. On the other hand the thesis presents methods

which are more or less suitable for teaching. It shows the strengths and weaknesses, deals

with selected pieces and judges them taking into consideration both the technique and the

recitation. In particular pieces it points out the biggest benefit for a student, the part where we

can expect a problem and also what must be accentuated for excelling of the piece. Together

with all these facts the pieces meet the condition of attractiveness. The student must feel like

playing it.

The thesis comes to the conclusion that for successful piano teaching it’s necessary both

a perceptive, motivated student (who is supported by his parents) and a good teacher as well

as a good method. Our attention is turned to the students in Elementary schools of art, which

means we expect talented children but not children of a genius. In case of genius there is

possible to have success even when the teacher or his methods are poor-quality.
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Úvod

Klavírní pedagogika je velice živým a neustále zkoumaným vědním oborem. Ačkoliv

pojem pedagogika jako takový je již starý, ve spojení s klavírem jej slýcháme teprve

odnedávna. Slovní spojení „klavírní pedagogika“ je především potřeba chápat v jeho pravém

slova smyslu. Nejedná se o návod, jak využívat univerzální klávesový nástroj či jak používat

hudební teorii v praxi na nástroji. Jedná se o vědu, která zkoumá podstatu hry na klavír, tedy

podstatu hry na konkrétní klávesový nástroj. Přemýšlí, jak vytvářet klavírní tón, jak se naučit

specifické nástrojové dovednosti a jak je použít v klavírních skladbách. Zároveň si klade

otázku, jak toto všechno předložit úspěšně žákovi.

Diplomová práce si dává za úkol poukázat na současné trendy v klavírní pedagogice.

Má vysledovat, k čemu je potřeba žáka už od počátku vést a jak zacházet s klavírními školami

na dnešním trhu. Upozorňuje na fakt, že výběr klavírní školy a s ní související klavírní

metodiky má zásadní dopad na výsledný žákův projev. V dnešní době je na trhu velké, až

nepřeberné množství klavírní instruktivní literatury. Především pro nezkušené, začínající

učitele je velice obtížné se v ní zorientovat a dokázat si vybrat „tu pravou“. Diplomová práce

ale předem říká, že „ta pravá“ neexistuje. Existuje několik kvalitních klavírních škol, které je

možné využívat, ideálně kombinovaně. Právě o nich práce pojednává. Představuje je a vybírá

z nich nejvhodnější skladby, pro které je možné se při výběru repertoáru rozhodnout. Pro

dobré pochopení toho, proč jsou ony vybrané školy vhodné, předkládá práce na začátku i

příklady škol se starým metodickým postupem, který, jak čas ukázal, nepřinášel povětšinou

dobré výsledky.

Klavírní pedagogika se neustále vyvíjí. Ačkoliv nás někdy může napadnout myšlenka,

že už víme, jak klavír vyučovat, nesmíme této myšlence uvěřit. Neustále je potřeba přemýšlet

nad pravou podstatou klavírní hry, odpoutávat se od zavádějících postupů a kriticky nahlížet

na názory ostatních. Přestaneme-li být studujícími, stále se vzdělávajícími učiteli,

pravděpodobně upadneme do jakéhosi stereotypu, který pedagogika a navíc hudba obecně

nesnáší.

Diplomová práce vychází z teoretických poznatků i praktických zkušeností a pokouší se

vnést světlo do otázek, jak učit klavírní hru a které klavírní školy pro výuku použít.
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1 Vývoj klavírních škol v průběhu století

1.1 Vývoj klavíru

Hudební nástroj klavír vznikl v 18. století. Jeho předchůdcem byl poměrně malý,

tichý, klávesový nástroj klavichord a později cembalo, nástroj zvučnější a pro přímé

provozování hudby použitelnější. První pokusy o zkonstruování kladívkového klavíru byly

kolem roku 1700. Kdo konkrétně provedl první pokus, není známo, ale do historie se zapsal

Bartolomeo Cristofori (1655-1731), schopný hudebník a konstruktér. Postupně získávaly další

a další modely větší zvukové možnosti, mechanika se zjednodušila, čímž se výrazně

eliminovala její vysoká poruchovost, a také zmenšila cena. K těmto novým modelům klavíru

se podepsal mj. Gottfried Silbermann, který v klavíru už tehdy viděl nástroj budoucnosti.

Na počátku 19. století se vyráběly klavíry se dvojí mechanikou – anglickou a

vídeňskou.
1
Anglická mechanika disponovala jak většími možnostmi ovlivnit stylem úderu

zvuk a vytvořit tónovou estetiku, tak francouzskou repetiční mechanikou. Proto byla vídeňská

mechanika, ač byla z principu trvanlivější, postupem času vytlačena.

Klavír tak, jak ho známe dnes, má narozdíl od svých předchůdců rozsah sedmi oktáv,

2-3 pedály a litinový rám. Standardní pedály jsou dva – pravý a levý. Pravý pedál – tlakový –

tlakem zvedne mechaniku dusítek, levý pedál – una corda – posune klaviaturu a mechaniku

do strany tak, že kladívka bijí jen do jedné struny (dnešní moderní klavíry bijí do dvou strun).

Třetí pedál mají jen některé typy klavíru, je podobný pravému a rovněž slouží k ovládání

dusítek, ovšem tentokrát jen těch, které byly zvednuty v momentu sešlápnutí pedálu. Je

výborný na hraní prodlev, ale nemůžeme s ním počítat u všech typů klavíru. Litinový rám,

který používají moderní klavíry, slouží k zesílení zvuku. V pevném rámu je sevřena

resonanční deska, količník i záchytné kolíky (které jsou dokonce přímo součástí rámu).


[…]


hudba a hudební forma založená). Téměř žádná skladba tedy ve skutečnosti není tak dlouhá,

jak na první pohled vypadá.

Motiv je poměrně majestátní, lze jej hrát v silnější dynamice, je zapotřebí použít širší,

zvučný tón, zvláště v base v celých hodnotách. Basová linka je zde poměrně zajímavá a je

potřeba ji věnovat pozornost. Připodobněme ji kontrabasu nebo nějakému jinému hlubokému

nástroji, jak si důstojně vykračuje. Díl B snese slabší dynamiku, je podstatně jemnější a jeho

tóny by měly být plné, legatové a každopádně výrazně odlišné než v dílu A. Učme děti

kontrastu a změnám ve skladbách. Docílíme tak pestrosti a zajímavosti.

Ve skladbě Lightly Row jsou dvě místa, se kterými děti mívají občas trochu problémy.

Je zde ale poměrně jednoduché řešení. Místa se nacházejí v dílu B, kde ruce hrají současně.

Poprvé se jedná o pohyb protichůdný, podruhé o paralelní. Velmi napomáhá uvědomit si tuto

skutečnost, případně domalovat do not šipky ve směru pohybu. Stačí si potom zapamatovat

jen první notu a pokračovat podle šipek. Je to jedna z dalších pomůcek, jak učit děti rychlému

čtení not. Musíme si vždy uvědomit směr melodie a představit si noty jako korálky na

provázku, které se buďto vinou nahoru nebo sypou dolů jedna po druhé.

85

2.7.2.3 Mountain Climbing

První skladba využívající mollovou tóninu a bohatý zvuk má název Mountain Climbing,

nebo-li Horské lezení. Motiv se skládá z rozloženého tónického kvintakordu, který se ve

skladbě objevuje jak v c moll, tak v C dur, a žáci si tak skvěle uvědomí rozdíl. Rozložený

akord vybízí k širšímu zvuku, přičemž nám může pomoci i pedál.
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Dalším zajímavým prvkem ve skladbě je překládání rukou. Děti se učí odhadnout

správnou vzdálenost skoku a zahrát konečný tón tak, aby byl v klidu položen do kláves.

Nesmí být ze hry cítit nervozita a strach, že se ruka nestihne včas přesunout na správný tón.

K tomu nám pomůže pomalá hra a zvuková představa. Použijeme-li navíc pedál, spěch ještě

více ustoupí. Děti se na používání pedál většinou velmi těší a zde mají dobrou příležitost si

jeho používání vyzkoušet.
87

3 Závěry pro hudebně výchovnou praxi

Ačkoliv škol, které nás učí hře na klavír, je opravdu mnoho, těch dobrých je málo. Při

výběru je potřeba si položit otázku, co se přesně chceme naučit a kam chceme, aby nás

zvolená škola dovedla. Máme-li nižší nároky a jde-li nám jen o seznámení se s klaviaturou a

jakoukoliv líbivou hudbou, pak si nemusíme dávat s výběrem školy příliš velkou práci.

Postačí nám vlastně jakákoliv přehledná škola.

Pracujeme-li však jako učitelé na ZUŠ s nadanými žáky, náš úkol je mnohonásobně

náročnější a školu, popř. školy, se kterými bude žák pracovat, musíme pečlivě vybrat. Jak už

vyplývá ze samotného názvu školní instituce, jedná se o místo, kde se vyučuje umění. Umění

je vždy něco, k jehož tvoření je potřeba nejen mnoho talentu, ale také inteligence, snahy,

trpělivosti atd. Vytvořené umělecké dílo je výsledkem dlouhodobé, většinou dlouholeté práce,

a k jeho vytvoření je zapotřebí celé škály vlastností a dovedností; zvláště mluvíme-li o

hudebním umění. Je tedy zapotřebí zvolit takovou školu, která bude v žákovi všechny tyto

vlastnosti a dovednosti postupně rozvíjet, a takových je již velice málo.

Jako nejvhodnější škola pro učení se uměleckého výrazu bývá doporučována Klavírní

školička a následně Nová klavírní škola Z. Janžurové a M. Borové. Autorky kladou na děti
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poměrně velké umělecké nároky, na což v jiných školách v takové míře nenarazíme. Zároveň

je ale nutno si uvědomit, že tyto nároky opravdu nejsou pro všechny děti.

Kromě dalších výše zmiňovaných klavírní škol, které představují výběr těch nejlepších,

uveďme ještě např. Ruskou klavírní školu A. Nikolajeva, školu C. Grindea We make our own

music či americké školy Bastien Piano Books a Michael Aaron Piano Course. Zajímavý je

svým přístupem jistě i S. Suzuki se svojí sluchovou metodou.
88

Tyto školy je možné mít při

výuce klavíru po ruce a vybírat z nich konkrétní vhodné skladby. Dítě tak má možnost hrát

rozmanitější repertoár, což je pro jeho hudební a klavírní růst jistě pozitivní.

Při výběru klavírní školy si tedy stanovme cíl, kterého chceme dosáhnout, pokusme se

odhadnout schopnosti žáka a dbejme na to, aby byla škola pokud možno v rodném jazyce,

byla přehledná, progresivní, pro žáka lákavá a pokud možno rozmanitá. Nespokojme se

s jednou školou, ale vzájemně je kombinujme. V neposlední řadě buďme živými učiteli.

V dnešní době existuje mnoho pedagogů, kteří „zaspali“ vývoj a stále vyučují žáky podle

staré, dovolme si napsat dokonce z většiny špatné metodiky, (tradice Viléma Kurze) a

vychovali tak řadu žáků, kteří by mohli dnes být na mnohem vyšší úrovni, než jsou. Je proto

potřeba sledovat vývoj v klavírní pedagogice, dozvídat se od zkušených pedagogů nové

výukové možnosti a nelpět na starých, nefunkčních metodách. Dobrý učitel se sám sebe stále

ptá, zda učí správně a neustále hledá nové cesty.
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