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Diplomová práce Bc. Veroniky Landkammerové se zabývá problematikou přímo spojenou s

vyučovatelskou praxí na ZUŠ. Diplomantka má již se zmíněnou činností několikaletou praxi, a

protože je přemýšlivou osobností, pokusila se své poznatky zobecnit a zároveň také zhodnotit klady

i zápory současných klavírních škol.

Celá práce je nesena velmi důležitou tezí, že totiž není úplně nejdůležitější ta či ona

konkrétní klavírní škola – publikace, nýbrž především osvícená práce s ní. V tomto ohledu vyznívá

první část práce (kap. 2.1 až 2.2), pro upřesnění je třeba dodat, že členění zde mohlo být jasnější, a

to tak, že Klavírní školička by nesla již č. 3, nikoliv č. 2.3)..

Dalším významným východiskem diplomantkou zdůrazňovaným je zásada, že hlavní

problém kteréhokoli nástrojového vyučování neleží v technice, nýbrž v hudbě samotné. Pokud má

žák jakoukoli hudební představu, kterou se pokouší realizovat, je možná další cesta, pokud ani po

určitém čase v řádu měsíců či jednotek let tato představa (spojená samozřejmě s emocionálním

prožíváním) „nenaskočí“, začne být pokračování studia problematické a může dojít k opuštění školy

v důsledku pocitu marnosti jak ze strany žákovy, tak i učitelovy.

Diplomantka ve své práci dokázala, že během studia získala velmi komplexní představu o

zákonitostech hudebních děl a jejich interpretace. V praxi není příliš podstatné, zda pracujeme s

žákem osmiletým či dvacetiletým, rozdíl je pouze v objektivní obtížnosti látky, zásady a souvislosti

zůstávají v podstatě stejné. S tímto nadhledem dokázala V. Landkammerová přiblížit některé

moderní klavírní školy, a to Novou klavírní školu (Janžurová – Borová), Europaische Klavierschule

(Emonts) a Easiest Piano Course (Thompson).

Postřehy a poznámky týkající se těchto publikací vycházejí z praktických diplomantčiných

pedagogických zkušeností a jsou podle mého názoru přesné a výstižné. Nová klavírní škola tedy v

podstatě vychází jako pokus o ucelenou pomůcku pro počáteční vyučování (podle vzoru zejména

školy Nikolajevovy), jsou v ní samozřejmě i sporné momenty (řazení skladeb, někdy pomalý postup

atp.). Emontsova Evropská klavírní škola je určena především těm, kdo se nechtějí klavírní hře

věnovat příliš do hloubky, přesto však mají touhu zahrát si smysluplné hudební celky (možno podle

ní vyučovat i dospělé začátečníky). Velmi dobře v tomto srovnání vypadá Thompsonova škola pro

začátečníky, protože splňuje většinu požadavků na počáteční vyučování kladených. Zkušenosti

hovoří o oblibě této školy mezi žáky, v mnoha případech si ji velmi živě vybavují i po mnoha letech.

To je nesmírně pozitivní moment, neboť jde o důkaz příjemného seznámení s klavírem a hudbou

vůbec hned na samém počátku, což může být dobrým předpokladem kladného vztahu k hudebnímu

umění v budoucím životě.

Diplomová práce Bc. Veroniky Landkammerové splňuje požadavky kladené na absolventy

uvedeného studia.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Praze dne 8.5. 2016

PhDr. MgA. Vít Gregor, Ph.D.
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